
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
05.06.2020 № 5130/1

 О внесении изменений в Приказ от 04.02.2020 
№ 675/1 «Об утверждении Положения об организации
производственного контроля за соблюдением 
требований промышленной безопасности 
на опасных производственных объектах» 

 В целях контроля за исполнением приказа от 04.02.2020 № 675/1
 «Об утверждении Положения об организации производственного контроля за 
соблюдением требований промышленной безопасности на опасных производственных 
объектах» (далее – Приказ), 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Подпункт 2.12 пункта 2. «Организация производственного контроля» 
приложения Приказа изложить в следующей редакции:
«2.12. Ответственный за осуществление производственного контроля на объектах 
газораспределения и газопотребления наряду с обязанностями, предусмотренными 
п.п. 2.7 и 2.8 настоящего Положения, также должен:

2.12.1. участвовать в работе комиссий по приемке газифицируемых объектов СПбГУ в 
эксплуатацию, в том числе при рассмотрении проектов газоснабжения;

2.12.2. осуществлять контроль заведением эксплуатационной документации и 
журналов на объекте;

2.12.3. осуществлять контроль за исполнением рабочим персоналом должностных 
инструкций;

2.12.4. осуществлять контроль за исполнением рабочим персоналом инструкции о 
порядке действий при локализации и ликвидации аварий на объектах 
газораспределения и газопотребления;

2.12.5. обеспечить контроль за соблюдением установленного Правилами порядка 
допуска специалистов и рабочих к самостоятельной работе на объектах 
газораспределения и газопотребления;

2.12.6. обеспечить проведение работ по техническому освидетельствованию, 
техническому диагностированию, техническому обслуживанию, ППО и ППР газового и 
иного оборудования объекта ОПО;



2
2.12.7. контролировать техническое состояние оборудования в процессе эксплуатации;

2.12.8. обеспечить проведение экспертизы промышленной безопасности в случаях 
предусмотренных  законодательством РФ;

2.12.9. осуществлять контроль за наличием и исправностью средств измерений 
прямого и дистанционного действия, стационарно установленного на оборудовании и в 
составе автоматизированных систем безопасности и управления, а так же переносных 
для контроля параметров, влияющих на безопасность технологических процессов и 
безопасность работы оборудования, их точность;   

2.12.10.не допускать эксплуатацию объектов газораспределения и газопотребления, 
которые не отвечают требованиям Правил;

2.12.11.принимать решение о приостановке эксплуатации неисправных объектов 
газораспределения и газопотребления, а также объектов газораспределения и 
газопотребления, в установленном порядке не введенных в эксплуатацию;

2.12.12.разрабатывать планы по замене и модернизации объектов газораспределения и 
газопотребления;

2.12.13.организовывать и проводить тренировки с работниками СПбГУ по вопросам 
ликвидации возможных аварийных ситуаций;

2.12.14.участвовать в обследованиях объектов газораспределения и газопотребления, 
проводимых уполномоченными органами государственной власти, на которые 
возложена функция по надзору за осуществлением производственного контроля 
соблюдения требований промышленной безопасности на объектах газораспределения и 
газопотребления.».

2. Дополнить приложение Приказа пунктом 7:
«7. Опасные производственные объекты Санкт-Петербургского государственного 
университета:

7.1. Площадка № 1 – г. Санкт-Петербург, В.О., Университетская наб., д. 7-9-11, газовая 
котельная. 

7.2. Площадка № 2 - Санкт-Петербург, г. Петергоф, Санкт-Петербургское шоссе, д. 109, 
литера О, газовая котельная.

7.3. Площадка № 3 – Санкт-Петербург, г. Петергоф, Ораниенбаумское шоссе, д. 2, 
литеры Ж, П, газовая котельная № 1, 2.

7.4. Площадка № 4 – Санкт-Петербург, г. Петергоф, ул. Ульяновская, д 7, к. 2, литера А, 
станция сжатого воздуха (Баллонная). 

7.5. Площадка № 5 – Санкт-Петербург, наб. реки Фонтанка, д. 154, тепловой 
энергокомплекс  (ГПУ, котельная).».

3 Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять по адресу: org@spbu.ru.

4 За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю по эксплуатации 
материально-технической базы первого проректора.

5 В день издания настоящего Приказа начальнику Управления по связям с 
общественностью Зайнуллину Т.Т. опубликовать настоящий Приказ на сайте Санкт-
Петербургского государственного университета.

mailto:org@spbu.ru


3
6 Контроль за исполнением настоящего Приказа, за исключением пункта 5 

настоящего Приказа, возложить на заместителя начальника Главного управления по 
эксплуатации материально-технической базы – главного инженера Иванова М.В.

7 Контроль за исполнением пункта 5 настоящего Приказа оставляю за собой.

Заместитель по эксплуатации 
МТБ первого проректора

Кузьмин Константин 
Анатольевич


